ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /UBND-HCC

V/v triển khai Công văn số

7805/BTP-VP ngày 28/11/2025

của Bộ Tư pháp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày          tháng       năm 2025

Kính gửi: Các sở, ban, ngành tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai nhận được Văn bản số 7805/BTP-VP ngày

28/11/2025 của Bộ Tư pháp về việc kiểm soát chặt chẽ việc ban hành thủ tục hành

chính (TTHC), rà soát bãi bỏ TTHC không cần thiết; nâng cao chất lượng, hiệu

quả thực chất việc thực hiện các dịch vụ công trực tuyến  (file điện tử gửi kèm

theo). Về việc này, Chủ tịch UBND tỉnh giao các sở, ban, ngành và địa phương triển

khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Giao Sở Tư pháp kiểm soát chặt chẽ việc ban hành các TTHC trong lĩnh

vực tư pháp tại địa phương bảo đảm tuân thủ các yêu cầu và nguyên tắc quy định

tại Điều 5 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật; thực hiện rà soát, bãi bỏ ngay các TTHC không cần thiết

(nếu có). Thời hạn hoàn thành trước ngày 15/12/2025.

2. Giao các sở, ban, ngành và địa phương

- Giao các sở, ban, ngành chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp kiểm soát chặt chẽ

việc ban hành TTHC đặc thù tại các ngành, lĩnh vực đảm bảo tuân thủ theo quy

định của pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng, bảo đảm

hiệu quả thực chất việc cung cấp các dịch vụ công trực tuyến tại các ngành, lĩnh

vực; trong đó:

+ Tập trung tổ chức thực hiện, triển khai nghiêm túc Nghị quyết

66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa

TTHC dựa trên dữ liệu (Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Công văn số

10973/UBND-HCC ngày 02/12/2025).

+ Tiếp tục rà soát, tham mưu cơ quan có thẩm quyền ở địa phương sửa đổi,

bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật để thực hiện việc cắt giảm hoặc không yêu

cầu cá nhân, tổ chức cung cấp thành phần hồ sơ mà thông tin đã có trong các cơ sở

dữ liệu theo đúng chỉ đạo tại Công điện số 201/CĐ-TTg ngày 22/10/2025 của Thủ

tướng Chính phủ.

+ Chú trọng hơn nữa công tác truyền thông để cán bộ, công chức giải quyết

TTHC trong các lĩnh vực đặc biệt ở các ngành đang phát sinh số lượng hồ sơ lớn

2

như: Tư pháp, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng… và người dân trên địa bàn

tỉnh thay đổi tư duy, thói quen, thực hiện việc khai thác thông tin sẵn có trong các

cơ sở dữ liệu thay vì yêu cầu người dân nộp hồ sơ, giấy tờ bản giấy.

3. Giao Sở Khoa học và Công nghệ khẩn trương rà soát, nâng cấp hạ tầng,

kỹ thuật, an toàn thông tin tại địa phương để đảm bảo sử dụng Hệ thống thông tin

giải quyết TTHC của các bộ, ngành theo mô hình tập trung mới; đảm bảo vận hành

hiệu quả từ ngày 01/01/20261.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các

cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) để

xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC, HCC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

1 Theo mô hình triển khai xuyên suốt từ cấp bộ đến cấp tỉnh và cấp xã theo kiến trúc Hệ thống thông tin giải quyết

TTHC cấp bộ, cấp tỉnh được ban hành kèm theo Văn bản số 5721/BKHCN-CĐSQG ngày 17/10/2025 và Văn bản số

6247/BKHCN-CĐSQG ngày 03/11/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ.

		2025-12-05T05:09:06+0700

		2025-12-05T08:34:57+0700

		2025-12-05T08:34:52+0700

		2025-12-05T08:34:52+0700

		2025-12-05T08:34:52+0700

		2025-12-05T08:35:12+0700